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特 別 会 計

補正予算の概要

公 営 企 業 会 計



平成２４年度補正予算会計別総括表

（単位 千円、％）

前年度補正後比較

補正後の額 伸び率

一般会計 第4号 98,319,462 1,379,171 99,698,633 99,465,064 0.2

国民健康保険事業 第1号 20,562,162 221,088 20,783,250 19,676,233 5.6

宍道国民健康保険診療施設事業 第1号 176,499 32 176,531 168,075 5.0

後期高齢者医療保険事業 第1号 4,214,745 18,666 4,233,411 3,879,062 9.1

介護保険事業 第2号 16,546,984 ▲ 3,807 16,543,177 15,486,842 6.8

住宅新築資金等貸付事業 295,208 295,208 302,974 ▲ 2.6

簡易水道事業 第3号 2,199,327 ▲ 94,993 2,104,334 2,323,105 ▲ 9.4

公設浄化槽事業 第2号 166,411 1,901 168,312 179,800 ▲ 6.4

集落排水事業 第1号 2,510,358 3,988 2,514,346 2,563,802 ▲ 1.9

企業団地事業 7,768 7,768 7,768 0.0

駐車場事業 415,838 415,838 396,222 5.0

下水道事業 第2号 8,633,066 63,468 8,696,534 9,064,065 ▲ 4.1

公園墓地事業 53,216 53,216 20,874 154.9

鹿島町恵曇・講武・御津・佐太財産区 第1号 2,122 281 2,403 909 164.4

55,783,704 210,624 55,994,328 54,069,731 3.6

154,103,166 1,589,795 155,692,961 153,534,795 1.4

（公営企業会計）

水道事業 第2号 6,775,630 ▲ 12,101 6,763,529 6,400,772 5.7

収益的収支・費用計 4,153,693 ▲ 12,712 4,140,981 3,968,365 4.3

資本的収支・支出計 2,621,937 611 2,622,548 2,432,407 7.8

ガス事業 第1号 2,463,970 130,210 2,594,180 2,510,863 3.3

収益的収支・費用計 1,856,716 131,786 1,988,502 1,873,611 6.1

資本的収支・支出計 607,254 ▲ 1,576 605,678 637,252 ▲ 5.0

自動車運送事業 第2号 967,879 ▲ 22,866 945,013 959,848 ▲ 1.5

収益的収支・費用計 854,370 ▲ 22,866 831,504 849,092 ▲ 2.1

資本的収支・支出計 113,509 113,509 110,756 2.5

駐車場事業 第2号 180,828 102 180,930 192,803 ▲ 6.2

収益的収支・費用計 98,322 102 98,424 101,220 ▲ 2.8

資本的収支・支出計 82,506 82,506 91,583 ▲ 9.9

病院事業 第1号 11,767,401 93,002 11,860,403 11,419,717 3.9

収益的収支・費用計 10,251,876 39,002 10,290,878 10,405,434 ▲ 1.1

資本的収支・支出計 1,515,525 54,000 1,569,525 1,014,283 54.7

22,155,708 188,347 22,344,055 21,484,003 4.0

176,258,874 1,778,142 178,037,016 175,018,798 1.7

合計

合計

総計

特
別
会
計

小   計

補正後の額補正前の額 補正額会計名



 
 

 

■ 一般会計(４号) 補正額     1,379,171 千円（補正後 99,698,633 千円） 

 

一層の事業効果をあげるため予算措置を行うもの  

１．新規事業 
・肉用牛振興対策事業費〔肉用牛飼育管理施設事業費〕          3,070 千円 

・商店街活性化事業費〔市街地にぎわい創出支援事業費〕         3,000 千円 

・道路事業費（社会資本整備総合交付金）                 25,830 千円 
    〔北部区画４７号線整備事業費〕 

・学校施設の環境改善（乃木小学校屋外教育環境）         32,653 千円 
〔乃木小学校屋外教育環境整備事業費〕  

・まつえ市民大学事業費〔新市民大学開設事業費〕              3,329 千円 
 

２．追加事業 
・災害時要援護者支援事業費                              5,000 千円 

・介護給付費、訓練等給付費                            290,671 千円 

・私立保育所運営費                                    122,810 千円 

・扶助費                                               45,173 千円 

・特産物振興対策事業費〔産地競争力強化対策支援事業費〕             2,685 千円 

・通学路緊急対策事業費（経済危機対応・地域活性化補助） 60,000 千円 
〔古志大野線整備事業費〕   

 

３．その他 
・職員人件費                         ▲185,011 千円 

・被災地支援職員派遣経費（震災関連）                  789 千円 

 

 

 

■ 特別会計 
国民健康保険事業特別会計（１号）   221,088 千円（補正後 20,783,250 千円） 

後期高齢者医療保険事業特別会計（１号） 18,666 千円（補正後  4,233,411 千円） 

下水道事業特別会計（２号）       63,468 千円（補正後  8,696,534 千円） 

ほか 新陳代謝による人件費補正や基金積立等による補正として 

・宍道国民健康保険診療施設事業特別会計 

・介護保険事業特別会計 

・簡易水道事業特別会計 

・公設浄化槽事業特別会計 

・集落排水事業特別会計 

・鹿島町恵曇・講武・御津・佐太財産区特別会計 



平成２４年度 一般会計補正予算 主な事業の概要

１．新規事業 （単位：千円）

補 正 額
(特定財源)

( 1 ) ○

3,070

( 県支出金 )

2,047

( 2 ) ○

3,000

( 3 ) ○

25,830

( 国庫支出金 )

14,206

( 市債 )

11,000

( 4 ) ○

32,653

( 5 ) ○

3,329

学 校 管 理

商店街活性化事
業費
〔市街地にぎわい
創出支援事業費〕

和牛繁殖経営農家の労力及び経費を軽減し、また子牛の発育均一化を図る
ため、地域内の子牛を市場に出荷するまでの期間（生後3～9ヶ月）一括飼
育する「キャトルセンター」の整備費用を助成するもの。

【対象事業費】　6,143千円（牛舎改造費等）
【補助率】　　　1/2（県1/3、市1/6）
【補助事業者】  鹿島放牧組合

農 林

肉用牛振興対策
事業費
〔肉用牛飼育管理
施設事業費〕

事 業 名 事業の概要 所 管 頁

これまで東京を中心に大都市でしか開催されていなかった一流モデルによ
るファッションイベント「イズモ・ミス・コレクション」が中四国地方で
初めて中海圏域の中核都市である松江市で開催されることとなった。
これに伴い、県外からの誘客及び地元商店街の活性化を目的とし、コマー
シャル放送経費を補助するもの。

【対象事業】　　①県外告知（広島・岡山・香川・山口）
　　　　　　　　②地元商店街と連携したｲﾍﾞﾝﾄ事業告知（島根・鳥取）
【対象事業費】　6,430千円
【補助額】　　　3,000千円（補助率1/2、上限3,000千円）
【補助事業者】　イズモ・ミス・コレクション実行委員会

＜イズモ・ミス・コレクション＞
【開催日】H24.12.15（土）【会場】くにびきメッセ 1F 大展示場
【総事業費】84,350千円（補助対象CM経費含まず）
【集客目標】10,000人（2回公演、屋外ｲﾍﾞﾝﾄ含む）
【ﾁｹｯﾄ収入】54,350千円（完売時）
　　　　　　ﾁｹｯﾄ料金：10,000円（PS席）～3,500円（立見）
　　　　　　※1部2部共通は別設定

産 業 振 興 53

来年４月からまつえ市民大学を外部に委託するための準備経費

【事業費内訳】
・業務委託費　        878千円
・事務所整備工事費　1,234千円
・備品購入費等　    1,217千円

市 民 活 動
セ ン タ ー

65

まつえ市民大学
事業費
〔新市民大学開設
事業費〕

学校施設の環境
改善（乃木小学
校屋外教育環
境）
〔乃木小学校屋外
教育環境整備事業
費〕

狭隘な乃木小学校昇降口付近を拡幅し児童の安全を確保するため、代替地
となる近隣の県有地を購入するもの。

・所在地　浜乃木五丁目７２２番１４
・面積　　３９５．３２㎡

道路事業費（社
会資本整備総合
交付金）
〔北部区画４７号
線整備事業費〕

大橋川改修事業の堤防工事にあわせ、追子地区の道路の拡幅と歩行帯の確
保を行うもの。

　【実施内容】
　施工延長　：２４５ｍ
　幅　員　　：７．０ｍ（車道５．０ｍ、歩行帯２．０ｍ）
　舗装工事　：施工面積　１，９００㎡
　カラー舗装：施工面積　　　７００㎡

土 木 55

49

69

【一層の事業効果をあげるため予算措置を行うもの】



２．追加事業 （単位：千円）

補 正 額
(特定財源)

( 6 ) ○

5,000

( 県支出金 )

5,000

( 7 ) ○

290,671

( 国庫支出金 )

145,334

( 県支出金 )

72,666

( 8 ) ○

122,810

( 国庫支出金 )

55,952

( 県支出金 )

28,132

( 9 ) ○

45,173

( 国庫支出金 )

33,880

( 10 ) ○

2,685

( 県支出金 )

1,790

( 11 ) ○

60,000

( 国庫支出金 )

33,000

( 市債 )

25,600

災害時に要援護者の避難を迅速かつ効果的に実施する体制を整備するた
め、要援護者や民生児童委員担当エリア、避難所などの情報を地図データ
に重ねて表示できるシステムを導入する。

　・要援護者（独居高齢者、障がい者等）
　　　対象者数　 34,709人
　　　登録者数　  8,169人
　・民生児童委員    500人（3年ごとに改選）

保 健 福 祉

特産物振興対策
事業費
〔産地競争力強化
対策支援事業費〕

通学路緊急対策
事業費（経済危
機対応・地域活
性化補助）
〔古志大野線整備
事業費〕

農 林

事 業 名 事業の概要 所 管

障 が い 者
福 祉

災害時要援護者
支援事業費

耕作農家と畜産農家の連携を図るため、発酵粗飼料の原材料用の稲の
生産圃場に、堆肥散布機械を導入する経費を助成するもの。

【対象事業費】　5,370千円
【補助率】　　　1/2（県1/3、市1/6）
【補助事業者】　農業生産法人 ライスフィールド（有）

福祉･介護職員の処遇改善のため、2.0%増の報酬改定及びサービス利用者
の増加等による増額。

　・介護給付費　　 71,925千円増
　　（主なもの）
　　　居宅介護（ホームヘルプ）事業費　68,692千円
　　　サービス利用計画作成費 　　　　　3,080千円

　・訓練等給付費　218,746千円増
　　（主なもの）
　　　就労継続支援事業費　　　　　　　162,363千円
　　　就労移行支援事業費　　  　　 　　14,773千円
　　　自立訓練事業費　　　　　　　　 　32,842千円

国の経済対策にあわせ、古江小学校付近の通学路を緊急に整備する。

　【実施内容】
　　　施工延長５００ｍ　幅員９．７５ｍ
　　（車道７．２５ｍ、片側歩道２．５ｍ）

37

土 木 57

介護給付費、
訓練等給付費

37

47

頁

私立保育所運営
費

生活保護人員が見込みを上回ったことによる増額。

H24.8末人員　　2,767人（前年比　149人増、5.69％増）
前年同月人員　 2,618人

生 活 福 祉 43

扶助費

国の保育単価が増額改正されたこと及び入所児童数が当初の見込みを上
回ったことによる補正

＜年間のべ入所児童数＞
　　　　　　　　<当初>　　  　<12月補正>　　     <増減>
0歳児　　　　  7,444人　　　　　 7,077人　　　　▲367人
1～2歳児　　  21,036人　　　　  21,765人　　　　　729人
3歳児　　　   11,097人　　　    11,273人　　　　　176人
4歳児以上　   20,808人　　      22,014人　　　　1,206人
  合計　　　　60,385人　　　　　62,129人　　　  1,744人

子 育 て 41

経済対策



３．その他 （単位：千円）

補 正 額
(特定財源)

( 12 ) ○

▲ 185,011

( 13 ) ○

789

( 分担金及び負担金 )

789

27
～
71

所 管

人 事
職員人件費

人 事

職員数の減及び新陳代謝に伴う職員人件費の減額補正
〈職員数　1,643人→1,618人　▲25人）

被災地支援職員
派遣経費（震災
関連）

事 業 名

東日本大震災被災地への支援職員の派遣経費

派遣先　　 陸前高田市（岩手県）
派遣人数　 ２名
　　・一般事務職（用地）…１名（H24年11月からの派遣）
　　・一般事務職（税務）…１名（H25年1月からの派遣）

事業の概要

27

頁



議　第１７０号

平成２４年度一般会計補正予算（第４号）
① 歳入歳出予算補正

歳入 （単位 千円、％）

款 補正前の額 補正額 補正後の額 構成比 前年度同期 伸び率 補正の主なもの

1 市税 27,492,242 27,492,242 27.6 27,161,198 1.2

2 地方譲与税 773,634 773,634 0.8 749,076 3.3

3 利子割交付金 94,505 94,505 0.1 109,618 ▲ 13.8

4 配当割交付金 33,779 33,779 0.0 28,825 17.2

5
株式等譲渡所得割
交付金

10,594 10,594 0.0 10,453 1.3

6 地方消費税交付金 1,987,704 1,987,704 2.0 2,058,055 ▲ 3.4

7 ｺﾞﾙﾌ場利用税交付金 15,689 15,689 0.0 17,482 ▲ 10.3

8 自動車取得税交付金 137,846 137,846 0.2 116,476 18.3

9
国有提供施設等所在
市町村助成交付金

8,390 8,390 0.0 9,321 ▲ 10.0

10 地方特例交付金 107,476 107,476 0.1 298,954 ▲ 64.0

11 地方交付税 25,363,434 294,459 25,657,893 25.8 23,604,391 8.7 普通交付税 294,459

12 交通安全対策特別交付金 45,728 45,728 0.0 42,957 6.5

13 分担金及び負担金 1,497,258 3,600 1,500,858 1.5 1,638,655 ▲ 8.4 東日本大震災支援経費負担金 4,537

14 使用料及び手数料 2,225,644 2,225,644 2.2 2,303,420 ▲ 3.4

15 国庫支出金 13,929,749 326,274 14,256,023 14.3 14,590,764 ▲ 2.3

介護給付費・訓練等給付費国庫負担金
145,334
私立保育所運営費国庫負担金 55,952
生活保護費国庫負担金 42,548

16 県支出金 6,679,415 90,035 6,769,450 6.8 7,827,770 ▲ 13.5 介護給付費・訓練等給付費県負担金 72,666

17 財産収入 274,849 9,387 284,236 0.3 224,385 26.7
鹿島公共用施設維持修繕基金利子 3,146
地域振興基金利子 1,840
財政調整基金利子 1,182

18 寄附金 32,605 80 32,685 0.0 32,048 2.0 ふるさと指定寄附金 80

19 繰入金 1,384,432 8,824 1,393,256 1.4 2,325,955 ▲ 40.1
庁舎建設基金繰入金 5,600
玉湯ふるさと創生基金繰入金 3,218

20 繰越金 387,398 445,797 833,195 0.8 258,829 221.9 前年度繰越金 445,797

21 諸収入 6,360,591 28,315 6,388,906 6.4 6,762,532 ▲ 5.5 損害共済災害共済金（建物） 26,348

22 市債 9,476,500 172,400 9,648,900 9.7 9,293,900 3.8 臨時財政対策 160,200

98,319,462 1,379,171 99,698,633 100.0 99,465,064 0.2歳 入 合 計



平成２４年度一般会計補正予算（第４号）

歳出（目的別） （単位 千円、％）

款 補正前の額 補正額 補正後の額 構成比 前年度同期 伸び率 補正の主なもの

1 議 会 費 531,258 ▲ 531 530,727 0.5 583,624 ▲ 9.1 職員人件費▲531

2 総 務 費 8,734,947 85,422 8,820,369 8.8 9,444,019 ▲ 6.6

臨時職員賃金・共済費 51,500
職員人件費　16,776
明るいまちづくり推進事業費 5,155
鹿島公共用施設維持修繕基金積立金 3,146
被災地支援職員派遣経費（震災関連） 789
特別職人件費 ▲126
玉湯町土地改良区総代選挙費 ▲442
東出雲町土地改良区総代選挙費 ▲495
島根海区漁業調整委員会委員選挙費
▲3,795

3 民 生 費 31,150,423 615,601 31,766,024 31.9 31,129,113 2.0

訓練等給付費 218,746
私立保育所運営費 122,810
介護給付費 71,925
児童扶養手当 47,071
扶助費 45,173
災害時要援護者支援事業費 5,666
職員人件費 ▲28,580

4 衛 生 費 8,365,045 ▲ 2,911 8,362,134 8.4 8,687,787 ▲ 3.7
簡易水道事業特別会計繰出金 ▲5,074
職員人件費 ▲4,373
公設浄化槽事業特別会計繰出金 1,792

5 労 働 費 768,406 768,406 0.8 1,077,182 ▲ 28.7

6 農 林 水 産 業 費 3,409,036 138,883 3,547,919 3.6 3,698,308 ▲ 4.1

集落排水事業特別会計繰出金　145,626
肉用牛振興対策事業費 3,070
特産物振興対策事業費 2,685
職員人件費 ▲7,318

7 商 工 費 4,825,175 ▲ 47,027 4,778,148 4.8 4,971,745 ▲ 3.9

職員人件費 ▲75,345
資金繰り安定化対応資金信用保証料
補給金 13,900
商店街活性化事業費 3,000

8 土 木 費 10,526,318 528,346 11,054,664 11.1 10,255,810 7.8

下水道事業特別会計繰出金　448,306
通学路緊急対策事業費（経済危機対応・地域活
性化補助） 60,000
道路事業費（社会資本整備総合交付金） 25,830
道路修繕費 10,000
道路維持管理費 6,600
職員人件費 3,085
自転車駐車場維持管理経費 1,244

9 消 防 費 3,389,197 4,531 3,393,728 3.4 2,611,345 30.0 職員人件費 4,531

10 教 育 費 10,364,532 35,183 10,399,715 10.4 11,234,386 ▲ 7.4

学校施設の環境改善（乃木小学校屋外教育環
境） 32,653
まつえ市民大学事業費 3,329
職員人件費 ▲91,440
特別職人件費 ▲48

11 災 害 復 旧 費 24,280 1,674 25,954 0.0 92,363 ▲ 71.9
平成２４年災公共土木施設災害復旧事業費
1,674

12 公 債 費 15,920,044 20,000 15,940,044 16.0 15,290,210 4.3 長期債償還元金　20,000

13 諸 支 出 金 280,801 280,801 0.3 359,172 ▲ 21.8

14 予 備 費 30,000 30,000 0.0 30,000 0.0

歳 出 合 計 98,319,462 1,379,171 99,698,633 100.0 99,465,064 0.2



平成２４年度一般会計補正予算（第４号）

歳出（性質別） （単位 千円、％）

補正前の額 補正額 補正後の額 構成比 前年度同期 伸び率 補正の主なもの

1 人 件 費 14,126,136 ▲ 185,699 13,940,437 14.0 14,193,906 ▲ 1.8

職員人件費　▲182,751
島根海区漁業調整委員会委員選挙費 ▲
2,135
東出雲町土地改良区総代選挙費 ▲348
玉湯町土地改良区総代選挙費 ▲291
特別職人件費 ▲174

2 物 件 費 13,526,263 98,615 13,624,878 13.7 13,637,571 ▲ 0.1

臨時職員賃金・共済費 51,500
災害時要援護者支援事業費 5,000
まつえ市民大学事業費 2,095
自転車駐車場維持管理経費 1,244
被災地支援職員派遣経費（震災関連） 789
玉湯町土地改良区総代選挙費 ▲126
東出雲町土地改良区総代選挙費 ▲132
島根海区漁業調整委員会委員選挙費 ▲
1,515

3 維 持 補 修 費 748,589 26,313 774,902 0.8 843,906 ▲ 8.2
道路修繕費 10,000
道路維持管理費 6,600

4 扶 助 費 20,467,598 520,112 20,987,710 21.1 20,386,347 2.9

訓練等給付費 218,746
私立保育所運営費 122,810
介護給付費 71,925
児童扶養手当 47,071
扶助費 45,173
職員人件費 ▲444

5 補 助 費 等 5,387,893 195,123 5,583,016 5.6 5,891,878 ▲ 5.2

資金繰り安定化対応資金信用保証料補給
金 13,900
明るいまちづくり推進事業費 5,155
肉用牛振興対策事業費 3,070
商店街活性化事業費 3,000
特産物振興対策事業費 2,685
災害時要援護者支援事業費 666
東出雲町土地改良区総代選挙費 ▲15
玉湯町土地改良区総代選挙費 ▲25
島根海区漁業調整委員会委員選挙費 ▲
145

6 公 債 費 15,919,794 20,000 15,939,794 16.0 15,287,485 4.3 長期債償還元金 20,000

7 積 立 金 84,921 12,119 97,040 0.1 126,153 ▲ 23.1
鹿島公共用施設維持修繕基金積立金
3,146

8
投資及び出資金・
貸 付 金

5,419,592 5,419,592 5.4 5,555,618 ▲ 2.4

9 繰 出 金 11,813,269 577,634 12,390,903 12.4 11,266,050 10.0

下水道事業特別会計繰出金 448,306
集落排水事業特別会計繰出金 145,626
公設浄化槽事業特別会計繰出金 1,792
簡易水道事業特別会計繰出金 ▲5,074

10 投 資 的 経 費 10,795,407 114,954 10,910,361 10.9 12,246,150 ▲ 10.9

通学路緊急対策事業費（経済危機対応・地
域活性化補助） 60,000
学校施設の環境改善（乃木小学校屋外教
育環境） 32,653
道路事業費（社会資本整備総合交付金）
25,830
平成２４年災公共土木施設災害復旧事業費
1,674
まつえ市民大学事業費 1,234

11 予 備 費 30,000 30,000 0.0 30,000 0.0

歳 出 合 計 98,319,462 1,379,171 99,698,633 100.0 99,465,064 0.2

性質



② 繰越明許費補正

追　加 (単位　千円）

款

２　総務費

８　土木費

１０　教育費

③ 債務負担行為補正

追　加

④ 地方債補正

変　更 (単位　千円）

限 度 額 利  率 限 度 額 起債の方法 利  率 償還の方法

道 路 橋 り ょ う 整 備 事 業 1,487,800 1,504,000

都 市 計 画 事 業 476,100 471,600

公 共 土 木 施 設 災 害 復 旧 事 業 5,000 5,500

臨 時 財 政 対 策 3,733,600 3,893,800

計 9,476,500 9,648,900

347,813千円

２　道路橋りょう費 通学路緊急対策事業（経済危機対応・地域活性化補助） 60,000

３　中学校費 東出雲中学校屋外教育環境整備事業 116,000

八束保健福祉総合センター管理運営事業
平成25年度から
平成28年度まで

117,600千円

補　　　　　正　　　　　後

起債の方法 償 還 の 方 法

普 通 貸 借
又 は
証 券 発 行

　3.5%以内

　ただし、利率
見直し方式で
借り入れる資金
について、利率
の見直しを行っ
た後において
は、当該見直し
後の利率とす
る。

　政府資金につい
ては、その融資条
件により、銀行その
他の場合には、そ
の債権者と協定す
る融資条件による。
　ただし、市財政の
都合により据置期
間及び償還期限を
短縮し、又は繰上
償還もしくは低利に
借換えすることがで
きる。

補正前
に同じ

補正前
に同じ

補正前
に同じ

北学校給食センター・島根学校給食センター調理等業務委託事業
平成25年度から
平成29年度まで

531,930千円

起 債 の 目 的
補　　　　　正　　　　　前

鹿島学校給食センター・東出雲学校給食センター調理等業務委託事業
平成25年度から
平成29年度まで

減量対策事業
平成25年度から
平成25年度まで

70,000千円

事     項 期     間 限   度   額

非正規職員給与・福利厚生業務運営経費
平成25年度から
平成25年度まで

12,500千円

項

１　総務管理費

金額

10,000

事　業　名

庁舎整備費



平成２４年度特別会計補正予算

①特別会計予算補正
(単位  千円)

会　　　　計　　　　名 補正前 補正額 補正後

国民健康保険事業特別会計 20,562,162 221,088 20,783,250

  補正予算第１号

176,499 32 176,531

  補正予算第１号

4,214,745 18,666 4,233,411

  補正予算第１号

介護保険事業特別会計 16,546,984 ▲ 3,807 16,543,177

  補正予算第２号

簡易水道事業特別会計 2,199,327 ▲ 94,993 2,104,334

  補正予算第３号

公設浄化槽事業特別会計 166,411 1,901 168,312

  補正予算第２号

集落排水事業特別会計 2,510,358 3,988 2,514,346

  補正予算第１号

8,633,066 63,468 8,696,534

  補正予算第２号

2,122 281 2,403

  補正予算第１号

補　正　の　主　な　も　の

○新陳代謝による人件費の減  ▲19
○基金積立　　　　　　　　　　        51

後期高齢者医療保険事業
特別会計

○療養給付費負担金                15,858
○過年度保険料負担金の精算     1,723
○新陳代謝による人件費の増      1,085

議　第１７１号

○過年度療養給付費負担金等の精算   　224,223
○基金積立                                              352
○新陳代謝による人件費の減　              ▲3,487

議　第１７２号

宍道国民健康保険診療施設
事業特別会計

議　第１７３号

議　第１７５号
○一般管理費　　　　　　     　　     　986
○新陳代謝による人件費の増　  　6,124
○建設改良費　　　　 　　　  　  ▲92,350
○公債費        　　　        　   　▲9,753

議　第１７４号 ○新陳代謝による人件費の減       　 ▲4,712
○基金積立　　　　　　　　　　　　　　　　    　418
○東日本大震災の避難者の特例措置     487
　　　　特例措置の内訳
　　　　　・保険料減免分　　　 　　 91
　　　　　・利用者負担軽減分　　396

議　第１７７号

○新陳代謝による人件費の増   　  192
○消費税納付額の増　　　　　　　 8,084
○公債費      　　　　　　   　 　 ▲4,288

議　第１７６号

○新陳代謝による人件費の増 　  2,006
○公債費　　              　　　    　▲105

議　第１７９号

○基金積立    281
鹿島町恵曇・講武・御津・佐太
財産区特別会計

議　第１７８号

○新陳代謝による人件費の減  　　　     ▲28,183
○消費税納付額の増　 　　　　　　　　    　  55,701
○公債費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 30,950

下水道事業特別会計



② 債務負担行為

○国民健康保険事業特別会計

③ 地方債補正

○簡易水道事業特別会計
　変　更 (単位　千円）

限 度 額 利  率 限 度 額 起債の方法 利  率 償還の方法

簡 易 水 道 事 業 566,300
普 通 貸 借
又 は
証 券 発 行

　3.5%以内

　ただし、利率見
直し方式で借り入
れる資金につい
て、利率の見直し
を行った後におい
ては、当該見直し
後の利率とする。

520,200
補正前
に同じ

補正前
に同じ

補正前
に同じ

計 566,300 520,200

○集落排水事業特別会計
　追 加 (単位　千円）

起 債 の 目 的 限 度 額 起債の方法

資 本 費 平 準 化 17,200
普 通 貸 借
又 は
証 券 発 行

計 17,200

○下水道事業特別会計
　追 加 (単位　千円）

起 債 の 目 的 限 度 額 起債の方法

高 金 利 対 策 借 換 53,400
普 通 貸 借
又 は
証 券 発 行

計 53,400

　変　更 (単位　千円）

限 度 額 利  率 限 度 額 起債の方法 利  率 償還の方法

資 本 費 平 準 化 105,300 71,500

特 別 措 置 290,800 294,900

計 1,389,900 1,360,200

起 債 の 目 的
補　　　　　正　　　　　前 補　　　　　正　　　　　後

起債の方法 償 還 の 方 法

　政府資金については、その融
資条件により、銀行その他の場
合には、その債権者と協定する
融資条件による。
　ただし、市財政の都合により据
置期間及び償還期限を短縮し、
又は繰上償還もしくは低利に借
換えすることができる。

人間ドック助成事業
平成25年度から
平成25年度まで

38,586千円

事     項 期     間 限   度   額

起 債 の 目 的
補　　　　　正　　　　　前

償 還 の 方 法利  率

　政府資金については、その融資条件により、
銀行その他の場合には、その債権者と協定する
融資条件による。
　ただし、市財政の都合により据置期間及び償
還期限を短縮し、又は繰上償還もしくは低利に
借換えすることができる。

補　　　　　正　　　　　後

起債の方法 償 還 の 方 法

補正前
に同じ

補正前
に同じ

補正前
に同じ

普 通 貸 借
又 は
証 券 発 行

　3.5%以内

　ただし、利率見直し方式で借り入れる資金につい
て、利率の見直しを行った後においては、当該見直
し後の利率とする。

　3.5%以内

　ただし、利率見
直し方式で借り入
れる資金につい
て、利率の見直し
を行った後におい
ては、当該見直し
後の利率とする。

　政府資金については、その融
資条件により、銀行その他の場
合には、その債権者と協定する
融資条件による。
　ただし、市財政の都合により据
置期間及び償還期限を短縮し、
又は繰上償還もしくは低利に借
換えすることができる。

利  率 償 還 の 方 法

　3.5%以内

　ただし、利率見直し方式で借り入れる資金につい
て、利率の見直しを行った後においては、当該見直
し後の利率とする。

　政府資金については、その融資条件により、
銀行その他の場合には、その債権者と協定する
融資条件による。
　ただし、市財政の都合により据置期間及び償
還期限を短縮し、又は繰上償還もしくは低利に
借換えすることができる。



公営企業会計予算補正
(単位：千円)

会  計  名 補正前の額 補正額 補正後の額 補正の主なもの

収益 4,115,547 2 4,115,549 一般会計繰入金2

費用 4,153,693 ▲ 12,712 4,140,981 人件費▲20,363

差引 ▲ 38,146 12,714 ▲ 25,432

収入 690,393 ▲ 636 689,757 一般会計繰入金▲636

支出 2,621,937 611 2,622,548 人件費373

差引 ▲ 1,931,544 ▲ 1,247 ▲ 1,932,791

収益 1,975,330 141,575 2,116,905 製品売上120,569

費用 1,856,716 131,786 1,988,502 製造費128,328

差引 118,614 9,789 128,403

収入 263,384 0 263,384

支出 607,254 ▲ 1,576 605,678 人件費▲1,576

差引 ▲ 343,870 1,576 ▲ 342,294

収益 858,581 0 858,581

費用 854,370 ▲ 22,866 831,504 人件費▲22,866

差引 4,211 22,866 27,077

収益 109,039 0 109,039

費用 98,322 102 98,424 人件費102

差引 10,717 ▲ 102 10,615

収益 10,259,782 38,922 10,298,704 外来収益38,922

費用 10,251,876 39,002 10,290,878
人件費78,332
材料費▲39,330

差引 7,906 ▲ 80 7,826

収入 1,223,994 54,000 1,277,994 企業債54,000

支出 1,515,525 54,000 1,569,525 器械備品整備費54,000

差引 ▲ 291,531 0 ▲ 291,531

平成２４年度公営企業会計補正予算

区  分

収
益
的
収
支

議　第１８０号
 
　水道事業会計
 
　補正予算第2号

資
本
的
収
支

収
益
的
収
支

議　第１８２号
 
　自動車運送事業会計
 
　補正予算第2号

議　第１８３号
 
　駐車場事業会計
 
　補正予算第2号

議　第１８１号
 
　ガス事業会計
 
　補正予算第1号

収
益
的
収
支

資
本
的
収
支

議　第１８４号
 
　病院事業会計
 
　補正予算第1号

収
益
的
収
支

資
本
的
収
支

収
益
的
収
支



平成２４年度補正予算会計別総括表（承認案件）

（単位 千円、％）

前年度補正後比較

補正後の額 伸び率

一般会計 第3号 98,223,966 95,496 98,319,462 99,465,064 ▲ 1.2

国民健康保険事業 20,562,162 20,562,162 19,676,233 4.5

宍道国民健康保険診療施設事業 176,499 176,499 168,075 5.0

後期高齢者医療保険事業 4,214,745 4,214,745 3,879,062 8.7

介護保険事業 16,546,984 16,546,984 15,486,842 6.8

住宅新築資金等貸付事業 295,208 295,208 302,974 ▲ 2.6

簡易水道事業 2,199,327 2,199,327 2,323,105 ▲ 5.3

公設浄化槽事業 166,411 166,411 179,800 ▲ 7.4

集落排水事業 2,510,358 2,510,358 2,563,802 ▲ 2.1

企業団地事業 7,768 7,768 7,768 0.0

駐車場事業 415,838 415,838 396,222 5.0

下水道事業 8,633,066 8,633,066 9,064,065 ▲ 4.8

公園墓地事業 53,216 53,216 20,874 154.9

鹿島町恵曇・講武・御津・佐太財産区 2,122 2,122 909 133.4

55,783,704 55,783,704 54,069,731 3.2

154,007,670 95,496 154,103,166 153,534,795 0.4

（公営企業会計）

水道事業 6,775,630 6,775,630 6,400,772 5.9

収益的収支・費用計 4,153,693 4,153,693 3,968,365 4.7

資本的収支・支出計 2,621,937 2,621,937 2,432,407 7.8

ガス事業 2,463,970 2,463,970 2,510,863 ▲ 1.9

収益的収支・費用計 1,856,716 1,856,716 1,873,611 ▲ 0.9

資本的収支・支出計 607,254 607,254 637,252 ▲ 4.7

自動車運送事業 967,879 967,879 959,848 0.8

収益的収支・費用計 854,370 854,370 849,092 0.6

資本的収支・支出計 113,509 113,509 110,756 2.5

駐車場事業 180,828 180,828 192,803 ▲ 6.2

収益的収支・費用計 98,322 98,322 101,220 ▲ 2.9

資本的収支・支出計 82,506 82,506 91,583 ▲ 9.9

病院事業 11,767,401 11,767,401 11,419,717 3.0

収益的収支・費用計 10,251,876 10,251,876 10,405,434 ▲ 1.5

資本的収支・支出計 1,515,525 1,515,525 1,014,283 49.4

22,155,708 22,155,708 21,484,003 3.1

176,163,378 95,496 176,258,874 175,018,798 0.7

補正後の額補正前の額 補正額会計名

合計

合計

総計

特
別
会
計

小   計



承認　第１６号

平成２４年度一般会計補正予算（第３号）
① 歳入歳出予算補正

歳入 （単位 千円、％）

款 補正前の額 補正額 補正後の額 構成比 前年度同期 伸び率 補正の主なもの

1 市税 27,492,242 27,492,242 28.0 27,161,198 1.2

2 地方譲与税 773,634 773,634 0.8 749,076 3.3

3 利子割交付金 94,505 94,505 0.1 109,618 ▲ 13.8

4 配当割交付金 33,779 33,779 0.0 28,825 17.2

5
株式等譲渡所得割
交付金

10,594 10,594 0.0 10,453 1.3

6 地方消費税交付金 1,987,704 1,987,704 2.0 2,058,055 ▲ 3.4

7 ｺﾞﾙﾌ場利用税交付金 15,689 15,689 0.0 17,482 ▲ 10.3

8 自動車取得税交付金 137,846 137,846 0.2 116,476 18.3

9
国有提供施設等所在
市町村助成交付金

8,390 8,390 0.0 9,321 ▲ 10.0

10 地方特例交付金 107,476 107,476 0.1 298,954 ▲ 64.0

11 地方交付税 25,361,122 2,312 25,363,434 25.8 23,604,391 7.5 普通交付税 2,312

12 交通安全対策特別交付金 45,728 45,728 0.0 42,957 6.5

13 分担金及び負担金 1,497,258 1,497,258 1.5 1,638,655 ▲ 8.6

14 使用料及び手数料 2,225,644 2,225,644 2.3 2,303,420 ▲ 3.4

15 国庫支出金 13,929,749 13,929,749 14.2 14,590,764 ▲ 4.5

16 県支出金 6,586,231 93,184 6,679,415 6.8 7,827,770 ▲ 14.7 衆議院議員総選挙委託金 89,671

17 財産収入 274,849 274,849 0.3 224,385 22.5

18 寄附金 32,605 32,605 0.0 32,048 1.7

19 繰入金 1,384,432 1,384,432 1.4 2,325,955 ▲ 40.5

20 繰越金 387,398 387,398 0.4 258,829 49.7

21 諸収入 6,360,591 6,360,591 6.5 6,762,532 ▲ 5.9

22 市債 9,476,500 9,476,500 9.6 9,293,900 2.0

98,223,966 95,496 98,319,462 100.0 99,465,064 ▲ 1.2歳 入 合 計



平成２４年度一般会計補正予算（第３号）

歳出（目的別） （単位 千円、％）

款 補正前の額 補正額 補正後の額 構成比 前年度同期 伸び率 補正の主なもの

1 議 会 費 531,258 531,258 0.6 583,624 ▲ 9.0

2 総 務 費 8,639,451 95,496 8,734,947 8.9 9,444,019 ▲ 7.5 衆議院選挙費　95,496

3 民 生 費 31,150,423 31,150,423 31.7 31,129,113 0.1

4 衛 生 費 8,365,045 8,365,045 8.5 8,687,787 ▲ 3.7

5 労 働 費 768,406 768,406 0.8 1,077,182 ▲ 28.7

6 農 林 水 産 業 費 3,409,036 3,409,036 3.5 3,698,308 ▲ 7.8

7 商 工 費 4,825,175 4,825,175 4.9 4,971,745 ▲ 2.9

8 土 木 費 10,526,318 10,526,318 10.7 10,255,810 2.6

9 消 防 費 3,389,197 3,389,197 3.4 2,611,345 29.8

10 教 育 費 10,364,532 10,364,532 10.5 11,234,386 ▲ 7.7

11 災 害 復 旧 費 24,280 24,280 0.0 92,363 ▲ 73.7

12 公 債 費 15,920,044 15,920,044 16.2 15,290,210 4.1

13 諸 支 出 金 280,801 280,801 0.3 359,172 ▲ 21.8

14 予 備 費 30,000 30,000 0.0 30,000 0.0

歳 出 合 計 98,223,966 95,496 98,319,462 100.0 99,465,064 ▲ 1.2



平成２４年度一般会計補正予算（第３号）

歳出（性質別） （単位 千円、％）

補正前の額 補正額 補正後の額 構成比 前年度同期 伸び率 補正の主なもの

1 人 件 費 14,085,166 40,970 14,126,136 14.4 14,193,906 ▲ 0.5 衆議院選挙費　40,970

2 物 件 費 13,474,475 51,788 13,526,263 13.7 13,637,571 ▲ 0.8 衆議院選挙費　51,788

3 維 持 補 修 費 748,589 748,589 0.8 843,906 ▲ 11.3

4 扶 助 費 20,467,598 20,467,598 20.8 20,386,347 0.4

5 補 助 費 等 5,385,155 2,738 5,387,893 5.5 5,891,878 ▲ 8.6 衆議院選挙費　2,738

6 公 債 費 15,919,794 15,919,794 16.2 15,287,485 4.1

7 積 立 金 84,921 84,921 0.1 126,153 ▲ 32.7

8
投 資 及 び 出 資 金 ・
貸 付 金

5,419,592 5,419,592 5.5 5,555,618 ▲ 2.4

9 繰 出 金 11,813,269 11,813,269 12.0 11,266,050 4.9

10 投 資 的 経 費 10,795,407 10,795,407 11.0 12,246,150 ▲ 11.8

11 予 備 費 30,000 30,000 0.0 30,000 0.0

歳 出 合 計 98,223,966 95,496 98,319,462 100.0 99,465,064 ▲ 1.2

性質




